
segunda-feira, 10 de agOsTO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6 SEXTA-FEIRA,10 DE AGOSTO DE 20098
Diário OficialParticular   2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n.º 112/2009/SEVOP/PMM - Partes Contratantes: 
Prefeitura de Marabá e Construfox Construções e Incorporações 
Ltda – Tomada de Preços n.º 007/2009/CPL/SEVOP – Execução 
das obras e serviços de engenharia referente a pavimentação 
asfáltica em CBUQ nas vias: VP-230, V-231, V-232 e V-236 
localizadas na Folha 23, bairro Nova Marabá, município de Marabá 
- Pará – Contrato de Repasse n.º 255.728-71/2008 – MC/CAIXA/
PMM - Prazo de Execução: 120 dias – Valor R$ 1.120.643,95 - 
Data da assinatura: 30/07/2009.
Maurino Magalhães de Lima - Prefeito Municipal
Contrato n.º 116/2009/SEVOP/PMM - Partes Contratantes: 
Prefeitura Marabá e Construfox Construções e Incorporações 
Ltda – Concorrência n.º 007/2009/CPL/SEVOP – pavimentação 
asfáltica em CBUQ nas vias VP-321, V-322, e ramais, localizadas 
na Folha 32, bairro Nova Marabá, e nas Ruas Martinho Mota 
da Silveira, Antônio Araujo, Av. Brasília, Rua Natal, Curitiba, 
Aracaju, Travessias da Av. Brasília, Rua João Pessoa e Rua 
Salvador no bairro Belo Horizonte, município de Marabá - Pará 
– Contrato de Repasse N.º 255.728-71/2008 – MC/CAIXA/PMM - 
Prazo de Execução: 120 dias – Valor R$ 1.728.049,64 - Data da 
assinatura: 27/07/2009.
Maurino Magalhães de Lima - Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo do Contrato n.º 039/2008/SEVOP/PMM - Partes 
Contratantes: Prefeitura de Marabá e Consórcio CMT/EGESA 
como líder do consórcio a empresa CMT Engenharia Ltda – 
Concorrência N.º 004/2008/CPL/SEVOP – Alteração do Contrato 
para adequação do projeto básico para o executivo, aprovada pelo 
DNIT através da Portaria N.º 666/09-CGDESP em 09/06/2009 - 
Convênio TT-268/2007-00. Data da assinatura: 12 de Junho de 
2009. Maurino Magalhães de Lima - Prefeito Municipal

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tomada de Preços n.º 007/2009/CPL/SEVOP - Processo de 
Licitação n.º 112/2009/CPL/SEVOP, para pavimentação asfáltica 
em CBUQ nas vias: VP-230, V-231, V-232 e V-236 localizadas na 
Folha 23, bairro Nova Marabá, município de Marabá - Pará. Foi 
e toda a sua tramitação atendida a legislação pertinente. Prazo 
de Execução: 120 dias; Valor: R$ 1.120.643,95 - Desse modo, 
satisfazendo à lei e ao mérito, Homologo a Tomada de Preços 
n.º 007/2009/CPL/SEVOP e Adjudico à empresa Construfox 
Construções e Incorporações Ltda, CNPJ N.º 22.929.707/0001-
10, vencedora desse certame nos termos da Ata da Sessão de 
julgamento, o seu objeto. Data da assinatura: 24/07/2009. 
Maurino Magalhães de Lima - Prefeito Municipal
Concorrência n.º 007/2009/CPL/SEVOP - Processo de 
Licitação N.º 116/2009/CPL/SEVOP, para pavimentação asfáltica 
em CBUQ nas vias VP-321, V-322, e ramais, localizadas na Folha 
32, bairro Nova Marabá, e nas Ruas Martinho Mota da Silveira, 
Antônio Araujo, Av. Brasília, Rua Natal, Curitiba, Aracaju, 
Travessias da Av. Brasília, Rua João Pessoa e Rua Salvador no 
bairro Belo Horizonte, município de Marabá - Pará. Foi e toda a sua 
tramitação atendida a legislação pertinente. Prazo de Execução: 
120 dias; Valor: R$ 1.728.049,64 - Desse modo, satisfazendo 
à lei e ao mérito, Homologo a Concorrência n.º 007/2009/
CPL/SEVOP e Adjudico à Empresa Construfox Construções e 
Incorporações Ltda, CNPJ N.º 22.929.707/0001-10, vencedora 
desse certame nos termos da Ata da Sessão de julgamento, o 
seu objeto. Data da assinatura: 24/07/2009.
Maurino Magalhães de Lima - Prefeito Municipal

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 19314

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2009/SEMED/PMM

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ/
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Contratado: 
EB ALIMENTAÇÃO ESCOLAR LTDA - Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de alimentação 
escolar com o fornecimento de todos os insumos, preparação e 
distribuição nas unidades educacionais do Município de Marabá 
- Valor: R$ 73.712.000,00 - Período: 41(quarenta e um) meses 
a contar da data da ordem de serviço - Data da Assinatura: 31 
de julho de 2009 - Assinaturas: MAURINO MAGALHÃES DE LIMA, 
NEY CALANDRINI DE AZEVEDO e CRISTIANE VETTURI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 19315 

CONCORRÊNCIA nº - 013/09 - Obj: Cont. de emp. para 
construção da Escola Mun. de Ens. Infantil Francisco Brasilino 
da Fonseca - local: Bair. Vila Rica - Paragominas/PA. Data de 
Abertura: 09/09/09 às 09:00hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na R.do Contorno, 1212-Centro,onde se realiz.o certame. Pgm. 
10/08/09.

W-EXPRESS TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 19327

W-Express Transportes Especializados Ltda, torna público 
que requereu à SEMA/PA autorização para Transporte de 
resíduos da Vale S/A localizada nas cidade de Paragominas, 
Canaã dos Carajás e Parauapebas. Foi determinado estudo de 
impacto ambiental e/ou não foi determinado estudo de impacto 
ambiental.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 19258
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/09

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com sede 
na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, por intermédio de sua 
Pregoeira torna público que no dia 20 de agosto de 2009, às 9:00 
horas na sala de licitação desta Prefeitura, será realizado licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço global, 
visando contratação de Empresa para construção de muro não 
contínuo na Sede do Município, conforme especificações contidas 

no objeto do edital. O edital completo e maiores informações 
serão obtidas na Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, 
no endereço acima mencionado, pelo fone/fax (94) 3431-1084, 
3431-1666 e 3431-1906 no horário das 7:00 às 13:00 horas.
Santana do Araguaia, 06 de agosto de 2009. Gilcleider Altino 
Ribeiro - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/09

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com sede 
na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, por intermédio de sua 
Pregoeira torna público que no dia 20 de agosto de 2009, às 11:00 
horas na sala de licitação desta Prefeitura, será realizado licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, 
visando aquisição de equipamento de informática, conforme 
especificações contidas no objeto do edital. O edital completo 
e maiores informações serão obtidas na Prefeitura Municipal 
de Santana do Araguaia, no endereço acima mencionado, pelo 
fone/fax (94) 3431-1084, 3431-1666 e 3431-1906 no horário 
das 7:00 às 13:00 horas.Santana do Araguaia, 06 de agosto de 
2009. Gilcleider Altino Ribeiro - Prefeito Municipal.

AGROPASTORIL MIRANDÓPOLIS S/A - CNPJ/MF Nº 04.863.478/0001-04 - RELATÓRIO DA DIRETORIA - Senhores Acionistas, Em cumprimento 
às determinações legais e estatutárias, submetemos à apreciação e julgamento de V.Sas., as  Demonstrações  Financeiras encerradas em 31-12-08, 
permanecendo  à  disposição  para  quaisquer  esclarecimentos  que  se  fizerem  necessários. Cumarú  do Norte - PA, 29 de Abril de 2009. À Diretoria. 

BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM  31-12-08 
ATIVO 2008 2007 DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
CIRCULANTE 5.309,62  6.459,39  

DISCRIMINAÇÃO Capital 
Integralizado 

Reservas de 
Capital 

Res. de Aj. 
IPC/90 Total Geral 

DISPONIVEL 5.309,62  6.459,39  
Caixa  5.309,62  6.459,39  Saldo em 31/12/2006 7.184.822,00  19.667,74   (125.207,38) 7.079.282,36  
NÃO CIRCULANTE 10.017.066,44  9.888.355,27  Integraliz. de Cap. 1.152.575,00  -    -    1.152.575,00  
IMOBILIZADO 5.924.324,70  5.938.423,90  Saldo em 31/12/2007 8.337.397,00  19.667,74   (125.207,38) 8.231.857,36  
Imóveis Rurais 156.331,54  156.331,54  Result. do Exercício -    -    -    -    
Pastagens 4.357.768,16  4.357.768,16  Saldo em 31/12/2008 8.337.397,00  19.667,74   (125.207,38) 8.231.857,36  
Obras de Infra-Estrutura 1.151.950,15  1.151.950,15  DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
Instalações Pecuárias 719.309,27  719.309,27  FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 2008 
Edificações 96.000,00  96.000,00  Resultado do Exercicio 142.810,37  
 Veíc.Maq.Ap. Equip. 9.423,82  9.423,82  Ajustes para conc. o result. às disponib. geradas pela ativid. Operacional  
 Móveis e Utensílios 972,00  972,00  Depreciação e Amortização 14.099,20  
 (-) Deprec. Acumuladas  (567.430,24) (553.331,04) Sub Total 128.711,17  
 DIFERIDO 4.092.741,74  3.949.931,37  Variações nos Ativos e Passivos   
 Estudos e Projetos 365.927,21  365.927,21  (Aumento) Redução em contas a receber 0,00  
 Gastos Pré-Operac. 3.726.814,53  3.584.004,16  (Aumento) Redução nos estoques 0,00  
TOTAL DO ATIVO 10.022.376,06  9.894.814,66  Aumento (Redução) em fornecedores 0,00  
PASSIVO 2008 2007 Aumento liquido de Ativos e Passivos Circulantes (662,50) 
 CIRCULANTE 59.896,42  59.565,70  Aumento (Redução) em Obrigações Fiscais 330,72  
 Fornecedores  -    -    Sub Total (331,78) 
Obrig. Soc. e Trab. 58.948,12  58.823,32  Total das operações 128.379,39  
Obrigações Tributárias 948,30  742,38  Disponibilidades liquidas geradas pelas atividades operacionais 
NÃO CIRCULANTE 1.730.622,28  1.603.391,60  FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS  
EXIG. A LONGO PRAZO 1.730.622,28  1.603.391,60  Aumento do Ativo Imobilizado -    
Creditos de Acionistas 1.730.622,28  1.603.391,60  Recebimentos de clientes 0,00  
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 8.231.857,36  8.231.857,36  Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de Investimentos 
Capital Integralizado 8.337.397,00  8.337.397,00  Sub Total 0,00  
Reservas de Capital  (105.539,64) 19.667,74  FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS 
Reser. de Ajuste IPC/90 -    (125.207,24) Pagamento de Juros (1,06) 
 (-) Ajuste de Conversão -     (0,14) Aumento (Redução) de mutuo passivo/ativo 127.230,68  
TOTAL DO PASSIVO 10.022.376,06  9.894.814,66  Disponib. líq. aplicadas nas atividades de financiamentos 127.229,62  

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO Disponib. liq. aplic. nas ativ. de invest. e financiamentos   
RECEITA OPERACIONAL 2008 2007 Red. de Valores Equivalentes de Disponibilidades de Caixa 1.149,77  
( + ) Rec. Bruta de Vendas - - Disponibilidades e valores equivalentes no início do exercício 6.459,39  
( - ) Deduções das Vendas - - Disponibilidades e valores equivalentes no final do exercício (5.309,62) 
( = )Rec. Líq. das Vendas - - NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA - As Demonstrações Financeiras do exercício 

de 2008, foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e 
aplicados as alterações efetuadas pela Lei nº 11.638/07 e pela MP 449/08, de acordo com 
o que  segue:a) A Demonstração dos Fluxos de Caixa, foram elaboradas pelo método 
indireto; b) O regime adotado para registro e apropriação de direitos, Obrigações, Custos 
e Rendas, é o de competência de exercício; c) Sobre o Imobilizado, foram calculadas 
depreciações às Taxas legalmente admitidas, levando em consideração a vida útil dos 
bens; d) Quanto ao Diferido, foram mantidas as contas, até que a  empresa venha a sair 
da fase de implantação, para que estes valores sejam amortizados, de acordo como Art. 
299-A da lei 6.404/76; e) O Passivo Exigível a Longo Prazo é composto de crédito de 
acionistas; f) O capital integralizado da empresa é representado por 8.337.397 (Oito 
milhões, trezentos e trinta e sete mil, trezentos e noventa e sete) Ações Nominativas, 
sendo 2.156.845 (Dois milhões, cento e cinqüenta e seis mil, oitocentos e quarenta e 
cinco) Ações Ordinárias, 4.039.557 (Quatro milhões, trinta e nove mil, quinhentos e 
cinqüenta e sete) Ações Preferenciais, Classe “A”, 313.845 (Trezentos e treze mil, 
oitocentos e quarenta e cinco) Ações Preferenciais, Classe “B”, e, 1.827.150 (Hum milhão,  

(+) Outras Rec. Operac. - - 
( - ) Custos s/ prod. Vend. - - 
(=) Lucro Bruto 0,00 0,00 
( - ) Custos do Rebanho  - - 
( - ) Encargos de Deprec. (14.099,20) (14.099,24) 
( - )Desp.Gerais e Adminst. (126.793,35) (114.419,35) 
( - ) Despesas Financeiras  (1,06)  (53,61) 
( - ) Despesas Tributárias  (1.916,76)  (1.662,66) 
(=)Luc./Prej. Operacional (142.810,37) (130.234,86) 
(-) Desp. Não Operacionais - - 
(+) Rec. Não Operacionais - - 
(=) Result.Exerc. Antes I.Renda  (142.810,37) (130.234,86) 
LUC./PREJ. EXERCÍCIO  (142.810,37) (130.234,86) 
oitocentos e vinte e sete mil, cento e cinquenta) Ações Preferenciais Classe “C”. Cumarú do Norte – PA, 31 de Dezembro de 2008. JOSÉ MAURÍCIO 
BICALHO DIAS - CPF Nº 000.320.266-68 - Diretor-Presidente - JOSÉ DOURADO DE SOUSA - Téc. em Contabilidade - CRC-DF Nº 12.565-
T/PA - PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES - Aos Diretores e Acionistas da AGROPOSTARIL MIRANDOPOLIS S.A - CUMARU DO NORTE – PARÁ 
- 1. Examinamos o balanço patrimonial da AGROPASTORIL MIRANDOPOLIS S.A  levantado em 31 de dezembro de 2008 , e as respectivas demonstrações de 
resultado, das Mutações do Patrimonio Liquido e Dos Fluxos de Caixa, correspondente ao exercício findo naquela data, elaborado sob a responsabilidade de 
sua Administração. Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações contábeis. 2. Nossos exames foram conduzidos de 
acordo com as normas de auditoria aplicáveis no Brasil e compreenderam: (a) o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume 
de transações e os sistemas contábil e de controles internos da Companhia; (b) a constatação, com base em testes, das evidências e dos registros que 
suportam os valores e as informações contábeis divulgados; e (c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela 
Administração da Companhia, bem como da apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto. 3. Dada a data de nossa contratação ter sido 
efetivada após o encerramento do exercício, não nos foi possível adotar certos procedimentos de auditoria, tais como contagens de caixa. 4. Em nossa 
opinião, sujeito aos efeitos do contido no parágrafo anterior, as demonstrações contábeis acima referidas representam, adequadamente, em todos os aspectos 
relevantes, a posição patrimonial e financeira da  AGROPASTORIL MIRANDOPOLIS S.A em 31 de dezembro de 2008 , os resultados de suas operações, os 
fluxos de caixas e as modificações no patrimônio liquido,  referentes ao exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. 
5. As demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2007, também foram auditadas, com parecer datado de 20.05.08 com ressalvas. Para fins 
de comparabilidade essas demonstrações financeiras (exceto DOAR) foram elaboradas consoante a lei 6404/76.  CUMARU DO NORTE, 06 DE JULHO de 2009 - 
AUDINORTE AUDITORES INDEPENDENTES S.C CRC PA 244 S TO - MAURI DESCHAMPS – CONTADOR CRC PA 5597. 

 
 
 
 
 


